
713206-2024 Page 1/6

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 713206-2024 - Resultados

Espanha – Serviços de reparação e manutenção de automóveis – Prórroga del contracto de 
servicio de mantenimiento, tanto preventivo como correctivo de la flota de vehículos de 
Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña.
OJ S 228/2024 22/11/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya
Correio eletrónico: contractacio@fgc.cat
Forma jurídica do adquirente: Empresa pública
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: Prórroga del contracto de servicio de mantenimiento, tanto preventivo como correctivo 
de la flota de vehículos de Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña.
Descrição: Prórroga del contracto de servicio de mantenimiento, tanto preventivo como 
correctivo de la flota de vehículos de Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña.
Identificador do procedimento: f4ef1a05-8b8b-45f2-8b32-7bda2a6042d6
Anúncio anterior: 280733-2023
Identificador interno: PRO/2024/204-205-206
Tipo de procedimento: Aberto

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 50112000 Serviços de reparação e manutenção de automóveis

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: Espanha

Valor
Valor estimado, sem IVA: 251 100,00 EUR

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

5. Lote

Lote: LOT-0001
Título: Prórroga del contracto de servicio de mantenimiento, tanto preventivo como correctivo 
de la flota de vehículos de Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña.
Descrição: Prórroga del contracto de servicio de mantenimiento, tanto preventivo como 
correctivo de la flota de vehículos de Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña.

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/713206-2024
mailto:contractacio@fgc.cat


713206-2024 Page 2/6

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1. Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 50112100 Serviços de reparação de automóveis

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: Espanha

Duração estimada
Duração: 1 Ano

Valor
Valor estimado, sem IVA: 251 100,00 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Descrição: Importe anual previsto en la licitación en caso de prórroga

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (percentagem, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Organização de mediação: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic
Instância de recurso: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic
Informações sobre os prazos de recurso: 15 días hábiles contados a partir del siguiente al de 
su publicación en el perfil del contratante de la entidad, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 44 de la Ley de Contratos del Sector Público (Ley 9/2017, de 8 de noviembre).
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso: Tribunal 
Català de Contractes del Sector Públic
Organização que assina o contrato: Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya, VALLTER, 
SA, Actius de Muntanya, S.A.

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 251 100,00 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: INJECCIÓ AMAC, S.L.



713206-2024 Page 3/6

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Proposta: 
Identificador da proposta: Oferta INJECCIÓ AMAC, S.L. FGC
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Valor do concurso: 215 100,00 EUR
Valor da concessão: 
Subcontratação: Ainda não conhecido
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: Contrato PRO/2024/204
Título: Contrato prórroga del contracto de servicio de mantenimiento, tanto preventivo como 
correctivo de la flota de vehículos de Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña. FGC
Data em que o vencedor foi escolhido: 23/10/2024
Data da celebração do contrato: 30/10/2024
Organização que assina o contrato: Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: INJECCIÓ AMAC, S.L.
Proposta: 
Identificador da proposta: Oferta INJECCIÓ AMAC, S.L. VALLTER
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Valor do concurso: 13 000,00 EUR
Valor da concessão: 
Subcontratação: Ainda não conhecido
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: Contrato PRO/2024/205
Título: Contrato prórroga del contracto de servicio de mantenimiento, tanto preventivo como 
correctivo de la flota de vehículos de Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña. VALLTER
Data em que o vencedor foi escolhido: 23/10/2024
Data da celebração do contrato: 30/10/2024
Organização que assina o contrato: VALLTER, SA

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2

Identificador do lote do resultado: LOT-0001
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: INJECCIÓ AMAC, S.L.
Proposta: 
Identificador da proposta: Oferta INJECCIÓ AMAC, S.L. AMSA



713206-2024 Page 4/6

8.1.

8.1.

6.1.4.

Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0001
Valor do concurso: 23 000,00 EUR
Valor da concessão: 
Subcontratação: Ainda não conhecido
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: Contrato PRO/2024/206
Título: Contrato prórroga del contracto de servicio de mantenimiento, tanto preventivo como 
correctivo de la flota de vehículos de Ferrocarriles de la Generalitat de Cataluña. AMSA
Data em que o vencedor foi escolhido: 23/10/2024
Data da celebração do contrato: 30/10/2024
Organização que assina o contrato: Actius de Muntanya, S.A.

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 2

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Ferrocarrils de la Generalitat de Catalunya
Número de registo: Q081576J
Endereço postal: CARRER DELS VERGÓS, 44
Cidade: BARCELONA
Código postal: 08017
Subdivisão do país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: Espanha
Correio eletrónico: contractacio@fgc.cat
Telefone: 933663000
Fax: 933663081
Endereço Internet: https://www.fgc.cat
Perfil do adquirente: https://contractaciopublica.cat/ca/perfils-contractant/detall/FGC
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que assina o contrato

ORG-0002
Nome oficial: VALLTER, SA
Número de registo: A17015165
Endereço postal: c. dels Vergós, 44
Cidade: Barcelona
Código postal: 08017
Subdivisão do país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: Espanha
Correio eletrónico: ccardona@fgc.cat
Telefone: +34933663000
Endereço Internet: https://www.vallter2000.cat
Funções desta organização: 
Organização que assina o contrato

mailto:contractacio@fgc.cat
https://www.fgc.cat
https://contractaciopublica.cat/ca/perfils-contractant/detall/FGC
mailto:ccardona@fgc.cat
https://www.vallter2000.cat


713206-2024 Page 5/6

8.1.

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0003
Nome oficial: Actius de Muntanya, S.A.
Número de registo: A08141897
Endereço postal: c. dels Vergós, 44
Cidade: Barcelona
Código postal: 08017
Subdivisão do país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: Espanha
Correio eletrónico: ccardona@fgc.cat
Telefone: +34 933664527
Fax: +34 933663081
Endereço Internet: https://www.boitaull.cat
Funções desta organização: 
Organização que assina o contrato

ORG-0004
Nome oficial: INJECCIÓ AMAC, S.L.
Número de registo: B59558148
Endereço postal: Calle narcis monturiol, 4
Cidade: Montcada i Reixac
Código postal: 08110
Subdivisão do país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: Espanha
Correio eletrónico: info@amac.automotive.com
Telefone: 935642438
Endereço Internet: www.amacautomotive.com
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0001

ORG-0005
Nome oficial: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic
Número de registo: S0811001G
Endereço postal: Via Laietana, 14
Cidade: Barcelona
Código postal: 08003
Subdivisão do país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: Espanha
Correio eletrónico: contractacio@gencat.cat
Telefone: +34938876200
Endereço Internet: https://contractacio.gencat.cat/ca/contacte/tccsp/
Funções desta organização: 
Instância de recurso
Organização que fornece mais informações sobre os procedimentos de recurso
Organização de mediação

ORG-0000
Nome oficial: Publications Office of the European Union
Número de registo: PUBL
Cidade: Luxembourg

mailto:ccardona@fgc.cat
https://www.boitaull.cat
mailto:info@amac.automotive.com
http://www.amacautomotive.com
mailto:contractacio@gencat.cat
https://contractacio.gencat.cat/ca/contacte/tccsp


713206-2024 Page 6/6

Código postal: 2417
Subdivisão do país (NUTS): Luxembourg (LU000)
País: Luxemburgo
Correio eletrónico: ted@publications.europa.eu
Telefone: +352 29291
Endereço Internet: https://op.europa.eu
Funções desta organização: 
TED eSender

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 1cf28f3a-abec-4196-97ff-3e1f18287f8b  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 21/11/2024 11:17:45 (UTC)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: espanhol
Número de publicação do anúncio: 713206-2024
N.º de edição do JO S: 228/2024
Data de publicação: 22/11/2024

mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu

